dos Ferros – RN, possui uma área de 2.050 km², que engloba, além de uma parte do território 

desse município, mais dois municípios vizinhos: Marcelino Vieira – RN e Rafael Fernandes – 

RN. Além disso, esse reservatório possui uma capacidade volumétrica de aproximadamente 

55,9 hectômetros cúbicos (hm³), correspondendo a quase 55.900.000.000 (cinquenta e cinco 

bilhões e novecentos milhões) litros (l) de água (Freitas et al., 2021). 

A Figura 03, aponta a localização geográfica do Açude Público Dr. Pedro Diógenes 

Fernandes no mapa dos limites municipais que ela engloba: Pau dos Ferros – RN, Marcelino 

Vieira – RN e Rafael Fernandes – RN.